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NAZARE

ASSUNTO:

Despacho n.2 13/2023

(n.23 do artigo 35.2 do Anexo I à Lei n.2 75/2013, de 12 de setembro, na sua versão atual)

12 alteração permutativa ao Plano Plurianual de Investimentos

(para rati f icação)

DELIBERAÇÃO:
Deliberado em reunião de câmara realizada em ......

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.

DESPACHO:

À Reunião
09-02-2023

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.

Presidente da Câmara Municipal da Nazaré

CHEFE DE DIVISÃO:

À Dra. Paula Veloso
Para inserir na "ordem do dia" da próxima
reunião da Câmara Municipal, conforme

Despacho do Sr. Presidente.
09-02-2023---„,

Helena Pola

Chefe da DivisZo Administrativa e Financeira
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NAZARÉ

DESPACHO N.2 13/ 2023

Considerando o disposto no despacho n.º 12/2023;

MUNICÍPIO DA NAZARE
.armr,-1

E porque a correspondente rubrica orçamental não está dotada do montante necessário ao
registo contabilístico dessa despesa;

Considerando que tal reforço de verba reveste carácter de urgência, sob pena de o despacho
mencionado não poder ser cumprido;

Considerando que essa alteração se consubstancia num reajustamento na dotação existente
nos documentos previsionais, efetuada sem qualquer alteração dos montantes globais
aprovados;

Com base nos fundamentos de facto atrás aduzidos e nos termos no disposto no n.9- 3 do artigo
35.º do Anexo lá Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua versão atual;

Autorizo a 1 alteração permutativa ao Plano Plurianual de Investimentos, que contempla uma
verba total de 680.217,00 € (seiscentos e oitenta mil duzentos e dezassete euros), conforme
registo contabilístico que se anexa.

Nazaré, 09 de fevereiro de 2023

O Presidente da Câmara Municipal

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.

Presidente da Câmara Municipal da Nazaré
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Ia ALTERAÇÃO PERMUTATIVA

ORÇAMENTO DA DESPESA

2023



ENTIDADE ALTERAÇÕES AO ORÇAMENTO DA DESPESA Página : 1

Município da Nazaré
ALTERAÇÃO NÚMERO: 2

ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO NUMERO 1 DO ANO CONTABILISTICO DE 2023 DATA DE APROVAÇÃO 2023/02/09

IDENTIFICAÇÃO DAS RUBRICAS

CLASSIFICAÇÃO
ORGÂNICA ECONÓMICA

01

0102

07

0701

070102

07010203

0703

070303

07030301

DESCRIÇÃO

ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA
CÂMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS
AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

HABITAÇÕES
Reparação e Beneficiação
BENS DE DOMÍNIO PÚBLICO
OUTRAS CONSTRUÇÕES E INIRAESTRUTURAS
VIADUTOS ARRUAMENTOS E OBRAS COMPLEMENTARES

DOTAÇÃO

ANTERIOR

1.771.240,00

1.771.240,00

1.771.240,00

1.226.002,00

1.226.002,00

1.226.002,00

545.238,00

545.238,00

545.238,00

TOTAL ... 1.771.240,00

TOTAL DE DESPESAS CORRENTES

TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL ..

DESPESA

ALTERAÇÕES ORÇAMENTAIS

INSCRIÇÕES /
REFORÇOS

DOTAÇÃO
DIMINUIÇÕES / SEGUINTE

ANULAÇÕES

680.217,00

680.217,00

680.217,00

680.217,00

680.217,00

680.217,00

680.217,00

O

680.217,00 1.771.240,00

680.217,00 1.771.240,00

680.217,00 1.771.240,00

680.217,00 545.785,00

680.217,00 545.785,00

680.217,00 545.785,00

1.225.455,00

1.225.455,00

1.225.455,00

680.217,00 1.771.240,00

680.217,00 680.217,00

de Aprovada em reunião de
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1' ALTERAÇÃO PERMUTATIVA
AO PLANO PLURIANUAL DE

INVESTIMENTOS

2023



ALTERAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL
Município da Nazaré

ALTERAÇÃO NÚMERO : 2 ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO DE INVESTIMENTOS NÚMERO 1 DO ANO CONTABILISTICO DE 2023 DATA DE APROVAÇÃO

Identificação do Objetivo : CLASSIFICADOR FUNCIONAL Tipo de Plano : PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS Tipo de Rubrica : CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ECONÓMICA

Descrição Classificação Datas Pagamentos

Objetivo Número do projeto Inicio Fim 2023 Períodos seguintes

Código Ano Tipo Número Designação do projeto
[11 [2) [3]

Dot. atual Dot. corrigida
[4] [51 [6] [7]

2. ¡Funções sociais 1.181.001,00 500.784,00
2.4. Habitação e servicos colectivos 1.181.001,00 500.784,00

2.4.1. Habitação 1.181.001,00 500.784,00

2.4.1. 03 2022 24 ELE - Estratégia Local de Habitação 0102/07010203 2022/01/01 2027/12/31 1.181.001,00 500.784,00

3. Funções económicas 22.755,00 702.972,00

3.3. Transportes e comunicações 22.755,00 702.972,00
3.3.1. Transportes rodoviários 22.755,00 702.972,00

3.3.1. 21 2116 I 76 Reabilitação de Arruamentos (Rua Sub-Vila; 0102/07030301 2016/01/01 2023/12/31 22.755,00 702.972,00

Rua Branco Martins; Av. Vieira Guimarães e
Av. do Município)

E m _  d e

Total : 1.203.156,00 1.203.756,00

2024 2025 2026 2027

[61 [9] [10) [11]

Reg. 2023,CMN,I,20,13

Euros

Modificação
14/-1

Outros

[12] 113) - [7] - [6]

de Aprovada em reunião de _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

O Presidente da Camara,

Os Vereadores:

- 680.217,00
- 680.217,00

-680.217,00

- 680.217,00
680.217,00

680.217,00

680.217,00

680.217,00


